



W SOBOTĘ DNIA 6. MAIA ROKU 1780.

Z Warszawy d. 26. Kwietnia.

J. X. tuteyszemu Nuncyuszowi, nadesłał z Wiednia tameczny J. X. Nuncyusz, przyślana sobie od Xiążęcia Elektora Trewirskiego Deklaracyą, którą świeżo w tym Miesiącu wydał J. X. de Hontheim Biskup Suffragan owego kraju, Autor wiadomey Księgi pod tytułem *Febronius*; żądając, aby pomieniony Xiąże Elektor, podał ją imieniem jego do Publiczney wiadomości; która w tych jest zawarta słowach.

„ Gdym kilka Gazet jednę po dru-

„ giej odebrał (mianowicie *Floren*  
 „ *cką*, pod Numerem 9. Roku te  
 „ razniejszego mnie niedawno do  
 „ szła) przez które starał się wmo  
 „ wić w *Publicum*, że ja byłem  
 „ przymuszony do dania *Retraktacy*  
 „ Księgi *Febroniusza*, takiey jakam  
 „ posłał do Naszego Ojca S. Pa  
 „ pieża *Piusa VI.* pod datą dnia 1  
 „ Listopada R. 1778. oświadczan  
 „ przeto niniejszym Pismem mo  
 „ im, że ta *Retraktacya*, uczyniona  
 „ za pośrednictwem Xiążęcia  
 „ Jmci Elektora *Trewirskiego* me

go najłaskawszego Pana i Arcybiskupa, była całe wolna z moiej strony; i cokolwiek retraktowałem, wszystko to przedsiębiore dowieść i pokazać przez *Święte Kanony* i *Naukę Kościelną*, w tym Dziele, którem już poczół, i którego dokończyć przy łasce Pana Boga spodziewam się. Dnia w *Trewirze*, dnia 2. Kwietnia. Roku 1780. J. N. de *Hontheim* Biskup *Suffragan manu propria*.

### Z WŁOCH

*Z Bononii d. 15 Marca.*

*Z Modeny* donoszą, iż w tym Xięstwie wszystkim *Gryzonom* kawą handlującym sklepy pozamykano, i w przyszłym Miesiącu Maja z Kraju ustąpić każano. Przyczyna tego surowego rozkazu ta jest, że znaczne summy, które przez swój handel zbierali, z kraju wywozili. W tymże Xięstwie, za życia jeszcze s.p. Xiążęcia Jmci *Modenjskiego*, Oficjalistowie Skarbowi nałożyli byli większą nad słuszną na listy cenę. Kazano więc im teraz 8,000. *Cekinów* do skarbu płacić, i jaką część z tey summy, którą w kilku leciech zebrali.

*Z Włoch dnia 26. Marca.*

W Listach z *Madrytu* pisanych czytamy, iż Spowiednik Króla Jmci *Hiszpańskiego*, odebrał rozkaz od tegoż Monarchy, aby się oddalił od Dworu do swego dawnego Klasztoru. Miáno o nim podeyrzenie, iż barziej nierównie nakłaniał się

na stronę *Anglikow*, aniżeli *Fran-cuzow*. Wszakże ci, którzy mu dla wielu przyczyn (mianowicie że wkrzesił tam *Inkwizycją*) barzo sprzyiają, przeczą temu, aby miał z łaski u Dworu wypaść: ale że tylko na czas do Klasztoru swego dobrowolnie chciał oddalić się, dla odprawienia ściśle i świętobliwicy *Rekollekcyi* przed Świętem Wielkonocnym: owzem ciż mniemają, iż Król Jmć przez ten nawet krótki czas, trudno się bez niego obejdzie, i podobno nie skończy tam swych *Rekollekcyi*. Jużci na to i przeciwna strona zgadza się, że on zaczętych w swym Klasztorze *Rekollekcyi*, nigdy już nie skończy.

### Z ROSSYI

*Z Petersburga dnia 10. Marca*

Hrabia d' *Osterman* Podkancle-rz w Państwa *Rossyjskiego* dawał dnia 5. w swym Pałacu bal w maskach, który Imperatorowa Jeymć z całą Familią przytomnością swoją przyozdobić raczyła, zabawiwszy tam do późney nocy.

Rachuią teraz 22. Miasta nowo w Państwie naszym budujące się, na które Imperatorowa Jeymć znaczne summy naznaczyła.

*Z Turek dnia 9. Marca.*

*Kapitan-Basza* nie do *Morei* swą Flotę ma prowadzić, lecz do *Egiptu*, a to, dla pokromienia niespokojnych *Bejow*, i dla przyprowadzenia ich do posłuszeństwa. Dawny ten swój projekt chce teraz

*Porta* do zupełnego skutku przywieść, i przeto mocne tam wojsko, lądem i morzem wysłała. Zwykłego iazdu pomienionego Kapitana, Ministrowie *Porty* wielce są kontenci, iako niemogący spokojnym okiem patrzeć na wielkie łaski, które on odbiera od *W. Sultana*.

*Od Granic Multańskich d. 12. Marca*

Piszą z *Spass*, że Xiążę *Konstantyn Morusi* Hospodara tego Xięstwa, chcąc uczynić różnicę w strojach Obywatelk godniejszych i niższych, wydał na całe swe Państwo, pod bardzo wielkimi karami zakaz, aby żony *Boiarow* nie nosiły materyi iedwabnych złotem lub srebrem haftowanych, zostawiając iednym tylko Xiężnom tego Kraiu. Zakaz ten, całe w sobie sprawiedliwy, ponieważ utrzymywałby każdego Obywatela w granicach swego stanu, i nie mieszalby kondycyi, tym większe sprawił w *Boiarach* czyli Szlachcie kraiowej nieukontentowanie, iż oni i bez tego nie miłym już na Hospodara okiem patrzą, że wiele im dawnych przywilejów i prerogatyw odbiera.

*Od Granic Tureckich d. 26. Marca.*

Listy z *Kamienca* odebrane donoszą, że w pierwszych dniach tego Miesiąca, *Soliman Bey* Bafza *Chocimski* kazał wrzucić w Rzekę *Dniestr*, która płynie pod samą jego rezydencyą, najpiękniejsze z 50. faworytek swego *Szaraju*. Czterma Miesiącami pierwiey kazał także utopić dwie inne; a to wszystko za

to, iż miał o nich podeyrzenie. I koby umówiwszy się z Doktorem którego potym z Dworu swego wypędził, myślały jego otruć.

## FRANCYI

*Z Paryża dnia 28. Marca.*

Hrabia d' *Aubigny* mianowany niedawno na Vice-Amiralstwa *Francuskie*, uczynił Królowi *Jm* dnia 15. w tey dostojności przysięgę. Hrabia d' *Estaing* w krótko ma się udać do *Toulonu*; z tamta zaś (iako slychać) popłynie do *Cadix*, a potym znowu uda się do *Ameryki*.

*Z Paryża d. 30. Marca.*

Smutną odbieramy nowinę z *Brest*, że Fregata *Mila* nazwana po Komendę Kawalera *de la Hague* uniknowszy Ręk Amirała *Digby* na większe nieszczęście trafiła, kiedy płynąc z *Orient* do *Brest*, roztrona o skałę, *Świętych*, zawsze młynarzom straszną, ze wszystkich Officierami i Ekwipażem zatoniła, że 292. Ludzi ledwie z niey uratowano 112.

*Z Paryża dnia 3. Kwietnia.*

Listy z Portu *Cadix* pisane późniey od tych, które donosiły wyiezdzie *Dona Gaston*, żadney tey nowinie wzmianki nie ma dla czego poczynaia tu wątpić, że by tak prętko *Elkadra Hiszpańska* mogła być wysłana. O *Donie Cordova*, który teraz obiół Komendę nad wojskiem morskim Portu *Cadix*, powszechnie jest zdanie, że komu innemu na iego miejscu t

Lata Flota Hiszpańska oddana dzie.

### Z NIEMIEC

Z Wiednia dnia 29. Marca.

JJ. XX. Trynitarze od Roku 1777. do Roku teraznieyszego wypilli (iaktu teraz wyrachowano) 1. Chrześcian w niewoli w *Barbary* i zostaiących, za sumę 45,390. *Moty*, którzy przeto mają porócić do swej Oyczyzny.

Mamy tu wiadomość, że *Hanrymski* przedsię wziół wystawić lka znacznych Fortec w swym aństwie. Używa do tego iednego *Anglika* Indżyniera, imieniem *Ro-*

*binsona*. którego mu przysłał *Minister Rossyjski z Konstantynopola*. *Porta* na to barzo niespokoynym okiem patrzy.

Z *Westfalii* dnia 1. Kwietnia.

Powszechna tu iest wieść, że *Król Jmć Pruski* ma tego Lata zwiedzać swe kraie, które posiada w tym *Cyrkuie*. Mowią także, że tego Roku trzy będą w *Prusiech* założone Obozy: pierwszy w *Królewc* składający się z 7. *Reymentow Piechoty*, drugi przy *Wehlau* z 5 *Reymentow Jazdy*, a trzeci pod *Grudziondem*, mający mieć 5. *Reymentow Piechoty*, i 4. *Jazdy*.

### DONIESIENIE z WILNA

*Adam Jwanicki szlachetnie urodzony, za pewną rekomendacją osadley wojey Kolligacyi przystawszy za służę do S. Pana Tadeusza Legowicza tolnika Wilkomirskiego, a będąc po nie iakim czasie z Dobr Sego Wierznowki i Nosiłowa zwanych w Powiecie Oszmanskim leżących z pieniądźmi podatkowemi do Oszmiany w Roku ninieyszym 1780. w Miesiącu Marcu wysłany, w drodze i w Oszmianie wdawsz się w zbytnie piachństwo, podatkowych pieniądzy do Kancelaryi nie importowawszy, z Oszmiany, naiowszy odwodę iakoby do Wilna, uiachał: Człek lat około 40. z górą maiący, u bdy mierney, twarzy okrągley gładkley czarniawey, włos nagłowie czarny Polsku golony, wos mierny, rudawy, Oka pełnego, brew czarna rudawa, kapan kamlotowy podnoszony czerwono z zielonym mieniony, kontusz *Franski* sukna nadnoszony błękitny, pas półiedwabny w kratki niebiesko z białym, miał i drugi stary siatkowy, czerwonozielony z niebieskim, czapki wierzchnia sukna wierzniowego, baran czarny, tkany okrągły, kurtka sukna granatowego para, potrzeby granatowe, podbita białemi barankami, szabla z paskami rzemieniami, koń skarbowy rosty, Siwo kasztanowaty, kulbaka Polska bez olstrow, szelki z rzemienia szarego, poduszka do torca skury czarney, musztuk rzemienia kręconego. Pieniądzy z sobą wziół 218. złotych Polskich, naywięy w półzłotowkach *Królewskich*, barzo mało w *Pruskich* szóstakach, Który takiego przeiół, przytrzymał, osadził, i dał znać *Pocztą S. Panu Legowiczowi*, *Ordynując* do Wilna do *S. Pana Naborowskiego Pocztmaystra Wileńskiego*, należyta odbierze rekompensę.*

## S U P L E M E N T

## DO GAZET WILENSKICH

w SOBOTĘ DNIA 6. MAIA ROKU 1780.

Z *Brunszwika* dnia 30. *Marca*.

Dnia 26. tego Miesiąca, Xiążę Jmé nasz panujący, z wielkim żalem Familii i całego Xięstwa, ruzony apoplexyą, przed północą, z tymię światem pożegnał. Panował lat 45. miał rok 67. wieku swego.

Z *Brest* dnia 27. *Marca*.

Hrabia *Duchaffault* przybył tu dnia 24. tego Miesiąca z dóbr swych, Hrabia zaś de *Rochambeau* dnia 26. Oficerowie rozmaitey rangi, i Komisarze woieni, potrzebni do woyska od 12. Tysięcy Ludzi, iuż się tu pozieżdżali; i nasz Port we wszelkie rodzaje żywności i ryztunkow obficie jest opatrzony. W tych dniach weszło tu razem czterysta wozow z armatami i kulami, i wszelkiemi narzędziami, których wielkie woysko potrzebować może. Czekamy tylko, częścią Statkow, które uzbraiają w *St. Malo*, częścią Konwoiu z Portu *Havre*. Konwoy ten w krótcie pewnie przybędzie, ponieważ popłynął w nocy z piątku na sobotę z pomyślnym wiatrem, wliczbie 15. okrętow, pod zaślona czterech

Statkow zbroynych. W *St. Malo* nie biorą na frakt Statkow mnieyszych od 4. Tysięcy beczek ładunku; uzbraiają zaś Statki z pilnością i prętkością niespodzianą. Statki Miasta *Cherbourg* musiałysię zatymać w *Cancale*, w miejscu dosyć bezpiecznym, ponieważ ten Port po ostatnim tam ukazaniu się *Anglików*, należycie od najaźdu zaślono, postawiwszy 18 armat i kilka moźdżerow w naybliższej od morza stronie, co wystarczy do dnia odporu nieprzyaciolom.

Z *Hagi* dnia 20. *Marca*

Trzy Dwory Północne, *Rossyjski*, *Szwedzki*, i *Danski*, uczyniły w tych czasach z sobą Traktat, aby dla zaślony od napaści i niebezpieczeństwa swych handlow, przyzwoite konwoie posyłały; i tym końcem tak w *Szwecyi* i *Danii*, iako i w Państwie *Rossyjskim*, w znaczney liczbie okręty i Fregaty uzbraiać kazano. Toż samo przedsięberze Królestwo *Portugalskie* i Rzeczpolita *Hollenderska*, która w początkach *Maia* wystawieć ma 52. zbrojne okręty, z przyzwoitą liczbą ludzi.

Z Utrechtu dnia 29. Marca.

W Listach Paryskich czytamy rejestra okrętów różney wielkości, które od początku tey wojny Francuzi Anglikom, i wzajemnie ci Francuzom pozabierali. Anglicy utracili ich 20; z których trzy od 64. inne zaś są od 40, 44, 32, 22, i 20. armat, Francuskich i Hiszpańskich razem okrętów Anglicy zabrali 31; między którymi było siedm od 70. trzy od 64. inne od 42, 40, 36, 32, 28, 26. armat. Angielskich więc armat ginieło 648. Francuskich i Hiszpańskich 1374. Nie od rzeczy tu będzie położyć Rachunek w terazniejszych Londyńskich wiadomościach znajdujący się, który ukazuje potęgę morską tak W. Brytanii, iako i Dworów Burbońskich. Anglia podług niego liczy w Europie, w Indyach Wschodnich i Zachodnich, 99. okrętów, nie licząc Fregat, ani innych mniejszych Statków zbroynych. Francya w Europie i w obojgu Indyach ma samych okrętów szeregowych 66. Hiszpania w Europie i w Hawanie wszystkich 37. Liczba zatem okrętów szeregowych Francuskich i Hiszpańskich dwoma takimi okrętami przewyższa potęgę Angielską, ponieważ tych jest 101. Anglicy zaś nie mają więcej nad 99. wszakże, gdy nie wszystkie Burbońskie okręty są w zupełney gotowości, lecz iedne stoją ieszcze na Warsztatach, inne zaś potrzebują naprawy, a niektóre cale nie są

zdatne do żeglugi: niedostatek Anglików dobrze się nagradza przez to, że ich okręty i należycie są uzbroione, i po większey części miedzią wybite: Zbroiownie zaś opatrzone są tak dobrze że ieszcze tę liczbę znacznie będą mogły w tym-Roku pomnożyć.

Z Londynu dnia 24. Marca.

Kapitan Byron Komendant Fregaty iedney Królewskiej przybył tu dnia zawczorayszego, wysłany do Dworu z Listami dnia 24. Lutego od Amirała Hyde-Parker, w Indyach Zachodnich z Eskadrą krążącego. Przywiózł on wiadomość, iż w wilią jego wyjazdu, pomieniony Amirał postrzegłszy Eskadrę Jmci Pana de la Mothe-Piquet przy Gwadalupis, kazał był zaraz ją gonić; ale że ona spieszenie uszła do Portu Gwadalupy uciekłszy od bitwy, Amirał nasz rozkazał krążyć ustawnie przy tey Wyspie, i trzymać, tym sposobem Eskadrę w obleżeniu. Mówią, że on w swym Liście wielkie daie zalety Jmci Panu de la Mothe-Piquet, przydając, iż wtakiey, w iakiey on był okoliczności, żadenby inny Komendant Francuski ręk jego nie był uszedł.

Z Londynu d. 28. Marca.

Król Jmć ułożył wwszy z Ministrami swoimi to wszystko, cokolwiek się sziaga do wykonania przedsięwziętey Planty w czynnościach wojennych następującej Kampaunii, wyjechał na dni kilka do Windsor z Królową Jeymcią i całą swo-

ją Familiją. Przyшло letniemy Kampanii czynności nie samą tylko obronę mieć będą za cel, owszem więcey do tego zciągać się mają, aby zewszech stron przymusić nieprzyjaciół do szukania ugody. Bez przestanku pracują około należytego uzbrojenia wielkiej Floty we 36. okrętów szeregowych po morzu *Europejskim* krążyć mającey; w innej zaś strony wiele już różnemi dywizjami powysyłano okrętów wojennych. Eskadra do *Indyi Zachodnich* pod kommandą J. Pana *Wal-fingham* szefa swojego płynąć mająca, w zupełney już jest gotowości i samego tylko rozkazu do wyjścia czeka, za przybyciem oney do *A-meryki*, siły nasze w tamtych stronach składać się będą ze 40. okrętów szeregowych, wielu Fregat, szalup i statków zbroynych. Tak wielkiej siły w *Indyach Zachodnich* wyciągać zdaję się ubezpieczenie Oślad naszych przeciwko wszelkim zamysłom Nieprzyjacielskim po większey części w tamtą stronę obroconym. Z utęsknieniem czekamy skutku tey wyprawy, którą tam uczynić miano przeciw Nieprzyjaciółom.

Chodzi tu po rękę registr okrętów szeregowych 3. Potencyi wojujących, podług którego *Angielskich* ma być 99. *Francuskich* zaś i *Hiszpańskich* razem 101. ale w raz się pokazało widocznie, że takowy registr nie jest dokładny: bo do *Angielskich* przydać jeszcze potrzeba 11. już zupełnie zakończonych, i

nadto 30. od 100. do 50. armat wkrótce zakończyć się mających prócz tego 3. okręty od 74. armat Dworowi od Kampanii *Indyjskiej* darowane; a tak siła *Angielska* składać się ma wrzeczy samey ze 143. okrętów szeregowych nielicząc innych jakichkolwiek okrętów wojennych, mniej mających armat, niż 50. Do sił zaś Nieprzyjacielskich przydać potrzeba 22. okrętów *Francuskich* i tyleż *Hiszpańskich*, a zatem złączone siły składać się mają ze 145. okrętów szeregowych.

Dług Narodowy do dnia 5. Stycznia w Roku teraznielzym 1780. dochodził summy 144. millionów 83. tysięcy, 414. Funt; Szterl: na Rok zaś teraznielszy uchwalono pożyczyć 12. millionów Funtów Szterlingów, prócz tego na utrzymanie sił morskich potrzeba 5. millionów Funtów Szterlingów, nielicząc extraordinarynych wydatków na Floty i wojsko lądowe Cztery okręty od 74. armat robione we *Szwecyi* przybyły do *Brest* dla powiększenia Floty *Francuskiej*.

Z *Londynu* dnia 31. Marca.

W tych dniach Dwór tutejszy ważny od Ministrow swoich Dworów zagranicznych odebrał ekspedycyę, które przyczyną były pokilkakrotnych Rad Gabinetowych między wszystkimi iednynaywięcey do myślenia dały te które od Kawalera de *Torke* Posła Królewskiego w *Hadze*, są przysłane, treść onych nie wiadoma pewnie, mówią iednak, że zprzy

wierzone Stany upewniają iż na  
podaną sobie rekwizycją od Dwor-  
u Angielskiego w krótce katego-  
ryczną dać mają rezolucją.

Officerowie okrętów wojennych  
debrali rozkaz, aby bez odwołki  
gotowi byli płynąć na morze,  
podobny rozkaz dano wszystkim  
Officerom wojsk Lądowych, aby  
około 15. Kwietnia znajdowali się  
w Reymentach swoich, które pod-  
nie rozlokowane być mają iak roku  
zeszłego.

Dnia wczorayszego wysłano  
z Dworu z Expedycyą do *Gib-  
raltaru* i *Minorcki*, ostatnie Listy z  
*Gibraltaru* pod datą 5 Marca upe-  
wniają, że *Don Barcello* we 30.  
dniatków różney wielkości znowu  
stanął przed Fortecą dla przeszkod-  
zenia dalszemu dowożeniu żyw-  
ności, gdy tym czasem garnizon  
w wszelką żywność i amunicją  
pełnie na lat kilka będąc opatzo-  
wany, usilnie pracuje około wzmo-  
cenia Fortecy coraz większego.  
W porcie zaś stoją 2. okręty sze-  
regowe *Edgor* od 74. i *Panthere* od  
60. armat, nad to 2. Fregaty *Por-  
cic*, i *Entreprise*.

Na *Seslyi Kompanii Indyjskiej*  
dnia wczorayszego mianey, Pro-  
buzycya wyłączaiąca od urzędu Di-  
ktora Kampanii tych wszystkich,  
kórzyby zkontraktowani byli do  
wyzstawienia rzeczy niektórych  
wierchności, większością głosów  
32. przeciwko 16. odrzucona zo-  
stała, wniesiono potym, aby podane  
były nowe propozycye Lordowi

*North*, względem odnowienia przy-  
wileju na lat 14. ofiarując Zwierz-  
chności million Funt. Szterl. bez  
obowiązku płacenia procentu, i in-  
ne niektóre dosyć znaczne korzy-  
ści, ale w tey mierze nie ieszcze  
pewnego nie postanowiono.

Mówią tu za rzecz pewną, że  
między Dworami: *Petersburckim*  
*Sztokolmskim* i *Kopenhaskim* stano-  
wili przymierze względem należytego  
ubezpieczenia handlu i żeglugi ich  
poddanych, i że do tego przymie-  
rza zaproszone są zprzymierzone  
stany *Hollenderskie*.

Armator *Dart* nazwany, pod  
Komendą Kapitana *Sjeoman* przy-  
prowadził do *Darmouth* okręt Fran-  
cuski *Wiek Złoty* nazwany z *Mar-  
tyniki* do *Marsylii* z cukrem, kawą,  
kakao, indychem i innymi towa-  
rami płynący; Ładunek jego o-  
szacowano 15. tysięcy *Gwinei*.  
W utarczce trzy godziney Arma-  
tor nasz utracił 2. Ludzi w zabitych,  
a 3. ranionych.

## Z HISZPANII

Z *Madrytu* dnia 8. Marca.

Wszystkie Bataliony *Hiszpań-  
skich Walońskich* Gwardyi, iako też  
wszyscy Prowincyalni *Grenadyero-  
wie* maszerują teraz pod *Gibraltar*,  
nie już tym końcem, aby tę For-  
tecę w oblężeniu trzymali, ale że-  
by szturmem iey dobywać starali-  
się. Po opatrzeniu bowiem tey For-  
teczy od *Anglikow* obfitą na wiele  
lat żywnością, nie mają nadziei,  
żeby ją głodem do poddania się  
można było przymusić.